
 

Akce školy 2019/ 2020 
 Specifická prevence 

 Výuka na dopravním hřišti v Nymburku 

 Sportem proti netoleranci, hra fair -play 

 Rizikové chování mládeže ve volném čase – experimentování  

o prázdninách, extrémní a rizikové sporty – beseda 

 Zdravá 5 

 Hasík - prevence požární ochrany 

 Řekni ne! 

 

 Nespecifická prevence 

 Drakiáda 

 Dětská rally - dopravní výchova 

 Návštěva Mikuláše 

 Den Země 

 Turnaj ve vybíjené 

 Turistický den 

 Zahradní slavnost 

 

*v průběhu školního mohou být zařazována aktuálně potřebná témata 

 

Členky školního pedagogického sboru, které pro vás příspěvky připravily: 

Mgr. Romana Tůmová   ředitelka školy 

Bc. Eva Mužíková  zást. ředitelky, učitelka, vychovatelka 

Mgr. Helena Ouředníčková učitelka, výchovný poradce 

Mgr. Lenka Wágnerová učitelka, školní metodik prevence 

Mgr. Monika Nováková učitelka 

Olga Chrástecká asistentka, učitelka 

Eva Výborná admin. pracovnice, učitelka 

Dagmar Pecnová vychovatelka 

Jana Bosáková asistentka 

Barbora Novotná asistentka 

Miloslava Stehlíková asistentka 

Kateřina Fialová asistentka 

Hana Černochová asistentka 

Graficky zpracovala Eva Výborná 
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Adventní čas ve škole……. 

          Advent je počátek nejkrásnějšího období v roce. Všichni se těšíme na 

příchod Ježíška, na vánoční stromeček, na dárky a hlavně na to až budeme slavit se 

svými nebližšími vánoční svátky. I naše škola je v tomto období vánočně naladěna. 

Po škole voní jehličí z jedličky a z naší kuchyňky se line vůně vánočních perníčků. 

           Na první adventní neděli se naše škola prezentovala vánočními dekoracemi 

a keramickými výrobky u rozsvícení vánočního stromku. 

           Před druhou adventní nedělí nás ve škole navštívil Mikuláš, Čert a Anděl. 

Všichni jsme s napětím očekávali, co nám letos zase nadělí. Nejenže dětem přinesl 

sladkosti, ale i pro zlobivé měl připravený velký koš s uhlím a dřívím. I ty 

nejmladší děti měly velké překvapení. Čert jim přinesl ve velkém pytli plno 

krásných dětských hraček. 

          Po třetí adventní neděli jsme pro širokou veřejnost připravili tradiční vánoční 

výstavu. Kdo tuto výstavu navštívil, ocenil práci našich šikovných žáků.  

           Před čtvrtou adventní nedělí, byl pro všechny žáky uspořádán vánoční turnaj 

ve stolním tenisu. Tato akce se dětem moc líbila.  A poslední školní den před 

Vánoci si žáci a paní učitelky připravili vánoční besídky s cukrovím a 

s rozdáváním dárečků. Už jsme se všichni těšili na poslední školní zvonění a na 

nejkrásnější svátky v roce a to na „Vánoce.“ 

 

Za celý kolektiv pedagogických pracovníků, všem rodičům a přátelům školy,  

přejeme do nového roku 2020, hodně zdraví, štěstí a mnoho spokojených dní.    

                                                                                                                                           

Olga Chrástecká 

 

 

 

 

 

Foto z vánoční výstavky 

 

                             

Pracovní vyučování 

             Od začátku školního roku 2019/2020 pracuji na naší škole jako asistentka 

pedagoga. Jsem ráda, že se zde společně s učitelkami a ostatními asistentkami 

můžeme vzhledem k menšímu počtu žáků ve třídách věnovat dětem intenzivněji. 

Naše práce není zaměřená pouze na pomoc při klasickém vyučování, ale i při tom 

praktickém. Líbí se mi, že děti v rámci hodin pracovního vyučování získávají 

znalosti, které dobře uplatní v běžném životě.  

            V hezké a útulné kuchyňce nám několikrát předvedly své kulinářské 

dovednosti. Vařily např. výbornou dýňovou polévku, smažily oblíbené bramboráky 

či langoše. Kuchařské umění v podobě chutných pomazánek dokázaly při nedávné 

vánoční výstavě, kde se podávaly nádherně ozdobené „jednohubky“ a jiné 

pochoutky. Při vaření často používají výpěstky ze školní zahrádky.  

            Na školním pozemku si žáci sami vyzkoušeli, co všechno obnáší vypěstovat 

určitou zeleninu od semínek až po plody. Na podzim po návratu z prázdnin do 

školních lavic sklízeli rajčata, papriky, kedlubny, brambory, dokonce i malé vodní 

melouny. Při práci na zahradě si osvojili techniku pletí, okopávání, zalévání, 

hrabání listí, rytí záhonů apod. Zvládli také přesazování a rozsazování pokojových 

květin. 

            Další užitečné dovednosti si starší 

žáci vyzkoušeli u svých pracovních stolů 

v malé dílničce, která je rovněž součástí 

praktické výuky. Řezali pilkou, 

zatloukali hřebíky nebo opracovávali 

dřevo různými technikami. K tomu jim 

slouží nově zakoupené pracovní nářadí – 

pilky, kladiva, kleště, úhloměry atd. 

             Manuální zručnost si děti 

vylepšují i při činnostech jako jsou šití, 

stříhání nebo lepení. Jejich krásné 

výtvory a výrobky nám zdobí prostory 

celé školy.  

            Za svoji píli a snahu si všichni 

zaslouží pochvalu! Kluci a holky jsou 

opravdu šikulky :) 

     Občerstvení na vánoční výstavce      

                                                                        Hana Černochová 



 

Zdravé stravování??? 

Vážení rodiče, dovolte mi pozvat vás ke krátkému zamyšlení nad 

stravováním vašich dětí. Den by měl začít kvalitní snídaní. Sáhněme si do 

svědomí, kolik z nás takovou snídani dětem připraví. Ano, rána bývají 

hektická, pospíchá se do školy, na autobus, na vlak. Ale prosím, 

nezapomínejme. Mozek při přemýšlení ve škole opravdu z něčeho energii 

brát potřebuje . Svačinou, kterou si v mnoha případech kupují děti samy, 

to rozhodně nedoženou. Mnohdy si do školy přinesou brambůrky, 

přeslazené nápoje, v „lepším“ případě sladké pečivo. A i když je naše škola 

zapojena do projektů Ovoce a zelenina do škol a Mléko do škol, jedním 

jablíčkem a krabičkou mléka týdně to bohužel určitě nezachráníme. Většina 

dětí navštěvuje školní jídelnu, tak snad alespoň zde si dopřejí něco teplého 

do žaludku. Ovšem děti, které na obědy nedocházejí, mají první teplé jídlo 

až odpoledne, když přijedou domů. Milí rodiče, v žádném případě vás tu 

nechci napomínat, či moralizovat. Jen vás prosím, zamyslete se.  

Do nového roku 2020 vám všem přeji hodně štěstí, zdraví a mnoho 

radosti při společně strávených chvílích s vašimi dětmi. 

Bc. Eva Mužíková 

 

 

 

 

 

 

 

                                    Potravinová pyramida 

 

 

Školní metodik prevence 

           Mezi standardní činnosti školního metodika prevence patří 

metodické, koordinační, informační a poradenské činnosti. Jedna z dílčích 

součástí je i vzdělávání školního metodika prevence.  Vzdělávací institut 

středočeského kraje podpořil školní metodiky prevence a třídní učitele 

v jejich vzdělávání kurzem Podpora třídnických hodin aneb „Kuchařka na 

prevenci“ v rozsahu 48 hodin.  Poskytovatelem bylo Vzdělávací centrum 

Magdaléna o. p. s.. 

            Cílem kurzu bylo předání ucelené metodiky v oblasti primární 

prevence formou prožitku a vyzkoušení si jednotlivých technik, které vedou 

k usnadnění práce s třídním kolektivem. Jednotlivé lekce byly zaměřeny na 

to, jak pracovat se žáky jinak než v běžných hodinách. Probíraná témata: 

 zařazování třídnických hodin, 

 vytváření pravidel ve třídě, 

 využití brainstormingu, umění zaujmout, formulovat a pokládat 

otázku, 

 význam reflexe po skončení programu, 

 moje hodnoty, 

 vztahy ve třídě, nový žák, šikana, 

 dospívání, vztahy x rozdíly v partnerství, sex, 

 návykové látky a závislosti. 

Kurz poskytoval prostor pro vlastní prožitek z programu a sdílení zkušeností 

s kolegy, kteří se účastnili kurzu.  

                                                                                      Mgr. Lenka Wágnerová 
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                               Mobilní telefony ve výuce 

           Na základních školách v nedávné době přibyly nové technologie – počítače, 

interaktivní tabule, tablety.  Telefony jsou však na školách zatím zapovězeny, 

mnohé školy zákaz používání mobilů řeší ve školních řádech.  Přitom mobilní 

telefon mívají žáci vždy u sebe, ať už ve škole, tak na ulici, v autobuse, doma. 

Zkusme tedy brát telefon jako našeho pomocníka, stejně jako žena v domácnosti již 

nepere prádlo na valše, ale používá pračku.  Technologie jde pořád kupředu, tak 

proč ji smysluplně nevyužívat. 

           Naším cílem je, aby žáci ovládali základní obsluhu mobilních telefonů a 

využívali jejich možností. Žák by tedy měl umět nastavit budík, najít a využívat 

aplikaci „kalkulačka“, přijmout hovor, na internetu vyhledat informace, používat 

fotoaparát a spoustu dalších dovedností. Využívání dotykových telefonů bude mít 

pochopitelně svá pravidla a nebudou využívány každodenně. 

           Ne každý žák však mobilní telefon vlastní. Naše škola tedy pro tyto žáky 

zakoupila tři telefony, které mohou ve výuce na pokyn učitele využívat.  

A jak vidí využívání mobilních telefonů ve výuce naši žáci? 

 „Mobily jsou lepší učební pomůcka než učebnice. Informace jsou na rozdíl 

od učebnice aktualizovány.“ 

 „Mobilní telefon můžeme použít v hodinách anglického jazyka  - 

překladač“. 

 „ V matematice můžeme použít v mobilu kalkulačku.“ 

 „Při výtvarném nebo 

pracovním vyučování si 

na mobilu můžeme najít 

výrobek jako vzor.“ 

  „Při zeměpisu si 

můžeme najít informace 

na mapách.“ 

  „Na mobilu si můžu 

najít, kdy mi jede 

autobus ze školy.“ 

                            Ilustrativní foto                                 Mgr. Monika Nováková 

 

 

 

 

 

Exkurze v Hořicích 
 

             Dne 16. 10. 2019 jsme jeli s dětmi 8. a 9. ročníku na exkurzi do 

Hořic. Navštívili jsme tam Střední školu řemesel. Děti měly možnost 

nahlédnout do všech učeben daného oboru. Po celou dobu nás doprovázel 

pan učitel místní školy. 

              Myslím, že dětem otevřel oči, jakým směrem by mohly jít. Mnohé 

totiž vůbec neví, čím by chtěly být a proto je dobré je takto prakticky 

motivovat. Škola v Hořicích tomu byla příkladem. 

              Učiliště nabízí zajímavá řemesla, například čalounická výroba, 

brašnářská a sedlářská výroba, ale také zednické, zemědělské, malířské a 

natěračské práce i pečovatelské služby. Škola má vlastní internát a jídelnu, 

kde jsou dětem 

zajištěné snídaně, 

obědy a večeře.  

Žáci této školy, si 

mohou za svou 

dobře oddělanou 

práci přivydělat 

svojí výrobou a 

fantazií.  

Děti viděly práce 

žáků a divily se, 

jak je to vůbec 

možné,   z kusu  
                                  Foto z exkurze v Hořicích 

 

kůže vyrobit kabelku, apod. 

Ke škole patří i farmářský statek, kde se starají o dobytek a zároveň i 

zemědělskou techniku. 

Moc se nám tam líbilo, bylo to příjemně strávené dopoledne. Děti se mohly 

inspirovat a někteří se možná už rozhodly nebo přemýšlí, čím a kým budou 

v budoucnosti. 

    Jana Bosáková 

 
 



 

 

Naše třída 

           S dětmi se snažíme si třídu co nejvíce zútulnit, aby se tam cítily co 

nejlépe a lépe se jim učilo. Tak jsme si díky nápadu paní učitelky pověsili 

krásnou větev, kterou průběžně obměňujeme. Na podzim jsme na ni zavěsili 

jablíčka, hrušky a ježečky. Teď nám na ní visí vrány a havrani. Pro děti je to 

zábava, když něco můžou sami vyrábět. A také tím pomoci k výzdobě naší 

třídy. Vlastně všechno co si vyrobí a neodnesou domů, použijeme k 

výzdobě třídy. Mají tam i svůj prostor kde si mohou o přestávkách pohrát a 

odreagovat. Potom se 

lépe soustředí na práci 

v hodině 🙂 

        Kateřina Fialová 

  

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní zahrada – čas na změnu? 

               Školní zahrada nám slouží zejména pro praktickou výuku a částečně také 

pro oddych, pohyb a relaxaci. Docházíme sem zejména tehdy, potřebujeme-li 

výuku předmětů, jako například pěstitelských prací, přírodopisu, prvouky, věcného 

učení či výtvarné výchovy podpořit činnostně a prakticky. Staráme se tu o zeleň, 

květiny, pěstujeme drobné ovoce a zeleninu, bylinky. Za naši práci se zahrada 

odměňuje výpěstky, které ve škole následně zpracujeme při výuce domácích prací. 

Máme tu částečné zázemí pro relaxaci a pohyb. Realizujeme tu projektové dny, 

mezi nejoblíbenější patří Letní grilování a Ovocný den. Zkrátka, chodíme sem rádi. 

               Čas běží, skladba a potřeby žáků se mění, možnosti žáků i pedagogů pro 

praktickou výuku se také mění. Poslední zásadnější změnou zahrada prošla ve 

školním roce 2008/2009, kdy se škola zapojila do projektu ekologické výchovy.  

Nepřišel tedy již čas na další změnu? 

Je otázka k zamyšlení pro nás 

všechny … žáky, pedagogy, 

rodiče, přátele školy. Jako 

motivaci přikládám fotografie 

jiné školní zahrady. 

Mgr. Romana Tůmová 

 

Ilustrativní fota 

 

 

 

 

 

 

 



 

Jak naší škole pomáhá účast v projektech 

spolufinancovaných Evropskou unií 

               Podobně jako mnoho dalších škol, i ta naše je zapojena do projektů 

podporovaných Evropskou unií. Účast v těchto projektech nám umožnila vybavit 

školu např. novou počítačovou technikou, interaktivními tabulemi, keramickými 

tabulemi, dataprojektorem, nábytkem a mnohými dalšími důležitými a zajímavými 

výukovými pomůckami, jejichž pořízení bychom si bez finančních zdrojů EU 

nemohli dovolit. Zároveň můžeme pořádat pro žáky více zajímavých vzdělávacích 

akcí jak ve škole, tak mimo školu.   

              Velký přínos mají projekty z hlediska zvyšování kompetencí našich 

pedagogů, jelikož se mohou účastnit různých školení a vzdělávacích akcí 

pořádaných v rámci projektů.      

              Výčet všech projektů, kterých se naše škola účastní, je možné najít na 

stránkách školy www.zs-mesteckralove.cz. Kromě podrobných informací o 

zaměření jednotlivých projektů, je zde uvedeno, jakou finanční částkou byly 

podporovány a jaké národní finanční zdroje ČR se na jejich spolufinancování 

podílejí.  

               Od 1. 9. 2019 naše škola realizuje projekt Škola hrou II, který navazuje 

na předchozí projekt Škola hrou I. Cílem tohoto projektu je: 

 vyškolit pedagogy v IKT dovednostech 

 realizovat projektové dny pro žáky, při kterých jim budou odborníci 

z různých oborů předávat své praktické dovednosti přímo u nás ve škole 

 realizovat projektové dny mimo školu, kdy budou žáci v doprovodu 

pedagogů vyjíždět na exkurze do různých zajímavých lokalit (Mirákulum 

– Milovice, Dobšice, Loučeň, …) 

 

Vzhledem k realizaci těchto časově 

poměrně náročných aktivit, není možné 

v letošním školním roce uskutečnit 

výjezd na školu v přírodě. 

 

Eva Výborná           

 

  

Zprávičky z naší přípravné třídy 

              Naši předškolní třídu navštěvují 4 děti. Předškoláci se ve škole 

nejen učí, ale i tvoří a hrají si.  

              Na přiložených fotografiích děti vyráběly ptáčka – pracovaly 

s vodovými barvami, vystřihovaly a lepily vločky.  Během tvoření, jsme si 

všichni zazpívali písničku ,,Usnul vrabec za komínem“.  

              Nejmenší žáci naší školy jsou velmi šikovní a pracovití.    

                                                                         Barbora Novotná 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                     Předškoláci při práci 

http://www.zs-mesteckralove.cz/


 

Co naše děti potřebují? 

              Naše děti vyrůstají ve světě zaměřeném příliš materiálně a většina 

rodičů se snaží svým dětem splnit maximum jejich přání. Pokud ale chceme 

vychovat z dětí slušné, šťastné a pracovité lidi, měli bychom jim dát hlavně 

jiné věci, za které nemusíme platit. Stojí nás však spoustu času a trpělivosti.               

              Stručně řečeno, měli bychom trávit se svými dětmi více času, 

povídat si s nimi, naslouchat jim, snažit se trávit čas společnými výlety za 

sportem, kulturou, apod. Dobré rodinné zázemí se totiž nedá ničím nahradit. 

Dáváme všichni svým dětem tohle malé ,,desatero“, které je zdarma? 

1. bezvýhradné přijetí a láska rodičů 

2. pocit bezpečí, ochrany a podpory 

3. zájem a pozornost nejbližších 

4. laskavé a důsledné vedení 

5. kladný vzor a příklad dospělé osoby 

6. přiměřená úroveň zátěže, povinností a zodpovědnosti 

7. přiměřené množství a kvalita podnětů 

8. prostor pro učení, hru i odpočinek 

9. možnost navazovat, udržovat a rozvíjet vztahy s vrstevníky 

10. humor 

 

Eva Výborná   Ilustrativní foto 

 

 

 

 

 

 

 

Zprávy ze školní družiny 

             Po delší odmlce jsme letos s dětmi zase napekli perníčky a 

provoněli si tak předvánoční čas. Asi jsme udělali dobře, protože nám do 

družiny přinesl „Ježíšek“ nové hry, hračky a stavebnice. Děti mají o zábavu 

postaráno, mají z čeho vybírat. A já jsem si to s nimi náležitě užila.  

             Záměrně jsem použila minulý čas, protože v pololetí ze školy 

odcházím. Chci se tedy touto cestou s rodiči dětí rozloučit a poděkovat za 

spolupráci.                                                                          

                                                                                          Dagmar Pecnová                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     



                                                                                                       

Vánoční výstava 

             S velkým ohlasem se opět setkala již tradiční vánoční výstava 

výrobků žáků naší školy.  

             Od podzimu jsme zejména v hodinách pracovního vyučování a 

výtvarné výchovy vytvářeli společně nejrůznější dekorace, figurky, 

aranžmá. Náměty výrobků a zvolené techniky vyučující přizpůsobují 

schopnostem a možnostem jednotlivých žáčků, takže i ti nejmenší vyrobili 

krásné a zároveň vkusné drobnosti určené převážně k výzdobě a doplnění 

vánoční atmosféry či vhodné jako dárek. K výrobě jsme jako obvykle 

využívali vesměs přírodní 

materiály, ať už to jsou 

trvanlivé přírodniny anebo 

živé rostliny.  

             Poté, co paní učitelky 

s dětmi snesly na určené 

místo všechny připravené 

„drobnosti“ a zaplnily jimi 

celý prostor třídy, dýchlo na 

nás skutečné vánoční kouzlo, 

ačkoli počasí Vánoce 

nepřipomínalo ani vzdáleně. I 

my sami jsme byli 

překvapeni, kolik krásných 

věcí dokážeme vytvořit. 

                      Foto z vánoční výstavky 

 

Keramické svícny, andílci, srdíčka, papírové ozdoby a přání, dekorace 

z větviček, kůry, drátků – vše „šlo na dračku“.  

              Máme velkou radost, že návštěvníci výstavy nešetřili pochvalami a 

kladně hodnotili též naši snahu vytvořit z dostupných přírodních 

recyklovatelných materiálů esteticky hodnotné výrobky. 

 

Mgr. Helena Ouředníčková 

 

 

 

Návštěva Mikuláše, čerta a anděla 

             S napětím očekávaná návštěva Mikuláše, anděla a čerta s nadílkou 

sladkostí proběhla ve škole dne 5. prosince 2019.  Mikulášský den si pro své 

spolužáky připravili žáci 9. ročníku.      

                    Mgr. Lenka Wágnerová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Kroužek deskových her 

             U nás ve škole máme kroužek deskových her pro děti.  Deskové hry jsou 

skvělé jako učební pomůcka nejenom pro děti, ale i pro dospělé. 

            Deskové hry jsou pro děti velmi důležité, nejen z důvodu učení se, či 

jinému trávení volného času,  než u počítače nebo televize. Hraním her si děti 

nenásilnou formou opakují počítání, zdokonalují se v soustředění, postřehu a 

rychlosti, logice, paměti i strategii. Buduje se také osobnost dítěte, jak by se mělo 

chovat, když vyhraje, když prohraje, když někoho porazí nebo naopak, když je 

poraženo. Hry mohou být také vědomostní, logické, paměťové nebo strategické. 

            Názvy her, které u nás s dětmi hrajeme: CINK, KOLEČKO A SPO., 

SPEED CUPS, DOUNLE, SUPER FARMÁŘ, CATAN JUNIOR, DIXIT  … 

             

            Desková hra je taková hra, 

jejíž průběh je realizován na 

herním plánu. Zatímco u 

klasických deskových her máme 

pevně daný herní plán, u 

moderních deskových her se často 

setkáváme s variabilním herním 

plánem. 

Historie 

             Deskovým hrám zasvětilo 

svůj život mnoho badatelů, díky 

kterým se opět hraje mnoho 

zapomenutých her. Mezi nimi 

nesmíme v první řadě zapomenout na španělského krále Alfonse X., zvaného 

Moudrý. Tomu  je připisováno originální a na svou dobu (13. století) nevídané dílo 

Libro de los juegos, pojednávající o deskových hrách. Velkými badateli na poli 

deskových her byli R. C. Bell a herold J. R. Murray. V Čechách se studiem 

deskových her zabýval Miloš Zapletal, který vydal několik knih s danou tematikou, 

mezi jinými např. Velká kniha deskových her. 

 Miloslava Stehlíková 

 

Fotografie ze života školy 

 

Návštěva Mikuláše,…. 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       Předškoláci při práci     

           

 

 

                  Foto z vánoční výstavky 


